(4) Z uvedených dvou jazyků je ušlechtlejší jazyk rodný, a to předně proto, že byl lidským rodem užíván jako první, dále proto, že ho užívá celý svět, třebaže je rozdělen na různé druhy podle výslovnosti<sup>8</sup> a výrazů, a konečně proto, že je pro nás přirozený, zatímco jazyk gramatický je spíše umělý.<sup>9</sup>

Naším záměrem je pojednat právě o tomto ušlechtlejším jazyce.

## 2

(1) Právě to je náš první skutečný jazyk. „Náš“ však neříkám<sup>10</sup> proto, že by existoval i jiný jazyk než lidský; schopnost mluvit byla totiž ze všech tvorů dána jedině člověku, protože jen pro něj to bylo nezbytné. (2) Ani andělé, ani nižší živočichové mluvit nepotřebovali, ba tento dar by pro ně byl dokonce zbytečný, a toho se příroda hledí vyvarovat.<sup>11</sup>

<sup>9</sup> Tato teorie odpovídá scholastickému názoru, že výše stojí to, co je přirozené, než to, co bylo vytvořeno uměle, srv. např. Tomáš Akvinský, *Summa theol.* I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>,49,2, c: *semper enim, quod naturalius est, prius est* („neboť vždy je dříve to, co je přirozenější“). Srv. též Dante, *Comm. Inf.* XI,97 nn.

<sup>10</sup> Dante výjimečně užívá I. os. sg., což při překladu respektujeme.

<sup>11</sup> K tomu, že příroda nečiní nic bezúčelně, srv. např. Aristotelés, *Pol.* I,20,1253a; *De an.* III,9,432b.

(3) Si etenim perspicaciter consideramus, quid cum loquimur intendamus, patet, quod nichil aliud quam nostre mentis enucleare aliis conceptum. Cum igitur angeli ad pandendas gloriosas eorum conceptiones habeant promptissimam atque ineffabilem sufficientiam intellectus, qua vel alter alteri totaliter innotescit per se, vel saltim per illud fulgentissimum speculum, in quo cuncti representantur pulcerrimi atque avidissimi speculantur, nullo signo locutionis indiguisse videntur. (4) Et si obiciatur de hiis, qui corruerunt spiritibus, dupliciter responderi potest: primo, quod cum de hiis, que necessaria sunt ad bene esse, tractemus, eos preterire debemus, cum divinam curam perversi expectare noluerunt; vel, secundo et melius, quod ipsi demones ad manifestandam inter se perfidiam suam non indigent, nisi ut sciat quilibet de quolibet, quia est et quantus est. Quod quidem sciunt, cognoverunt enim se invicem ante ruinam suam.

(5) Inferioribus quoque animalibus, cum solo nature instinctu ducantur, de locutione non oportuit provideri, nam omnibus eiusdem speciei sunt iidem actus et passionnes, et sic possunt per proprios alienos cognoscere. Inter ea vero, que diversarum sunt specierum, non solum non necessaria fuit locutio, sed prorsus dampnosa fuisset, cum nullum amicabile commercium fuisset in illis.